În 1914, Ferdinand a devenit rege al României, la 49 de ani, depunând jurământul solemn și promițând că va fi *un bun român*.

Deși rudă cu familia imperială germană (șeful Casei de Hohenzollern, fiind chiar fratele său mai mare, Wilhelm), regele Ferdinand a hotărât, în calitatea sa de comandant suprem al armatei, împreună cu Consiliul de Coroană din 14/27 august 1916, intrarea României în primul război mondial de partea Antantei, împotriva Austro-Ungariei și Germaniei. Cu tot entuziasmul romanilor, situația de pe câmpul de luptă nu a fost favorabilă, o bună parte din teritoriul României fiind ocupat de către trupele Puterilor Centrale.